
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «МОЛОТ» ПО ХОККЕЮ» Г. ПЕРМИ 
 

                                                                       П Р И К А З 
 

                                                                                          

 

Об утверждении  

нормативно-правового акта 
 

 

 На основании решения Педагогического Совета (протокол от 18 декабря 

2024), в целях дальнейшего совершенствования функционирования МАУ ДО 

«Спортивная школа «Молот» по хоккею г.Перми (далее Учреждение)  

и приведения нормативно-правовой базы в соответствие с требованиями от 29 

декабря 2012 года  № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое «Положение о правилах поведения обучающихся  

в МАУ ДО «СШ «Молот» по хоккею» г.Перми (далее Положение), одобренное 

педагогическим советом от 18 декабря 2024 года и ввести в действие  

с момента публикации на официальном сайте Учреждения (Приложение № 1). 

2. Утвержденное Положение донести до сведения педагогического состава.  

3. Специалисту по связям с общественностью Клейменовой Н.Ю. разместить 

Положение на официальном сайте Учреждения до 20 декабря 2024 года 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                                                 Г.Н. Бобылева 
 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-01-06-6 от 18.12.2024. Исполнитель: Ванин Н.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 18.12.2024 15:16



Рассмотрено: 

На заседании Педагогического Совета 

Протокол № _37__ 

«__18___»_декабря__2024 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. директора МАУ ДО «СШ 

«Молот» по хоккею» г.Перми 

 ______________Г.Н. Бобылева 

 Приказ № 

«__18____» декабря 2024 г. 

                                                          

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о правилах поведения обучающихся 

в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Молот» по хоккею» г.Перми 

 

Настоящие правила разработаны в соответствии Конституцией 

Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Уставом Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа «Молот» по хоккею» г.Перми (далее – 

Учреждение). 

Правила устанавливают нормы поведения обучающихся в здании, на 

учебно-тренировочных занятиях, на открытых спортивных площадках и на 

территории учреждения. 

Цель Правил - создание в спортивной школе комфортной среды, 

способствующей успешной учебно-тренировочной подготовке каждого 

обучающегося, воспитание уважения к личности и её правам, развитие 

коммуникативной культуры. 

Режим работы спортивной школы: 

- для всех учебных групп с 08:00 до 20:00; 

- для населения окончание не позднее 22:00; 

1. Общие правила поведения 

 

1.1. При входе в Учреждение обучающиеся соблюдают правила 

вежливости, снимают в раздевалке верхнюю одежду, головные уборы, меняют 

обувь и следуют к месту проведения учебно-тренировочного процесса или 

других мероприятий. 

1.2. Ценные вещи не оставляют в раздевалках, а отдают на хранение 

тренеру- преподавателю. 

1.3. Запрещается приносить в Учреждение и на её территорию с любой 

целью и использовать любым способом оружие, взрывчатые, взрывоопасные 

или огнеопасные предметы и вещества; спиртные напитки, наркотики, другие 

одурманивающие вещества и яды, газовые баллончики. 

1.4. Запрещается без разрешения тренера-преподавателя уходить из 

Учреждения и с её территории в учебно-тренировочное время. В случае 

пропуска учебно-тренировочных занятий обучающийся должен сообщить 

тренеру- преподавателю. 

1.5. Обучающиеся Учреждения должны иметь необходимые для 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-01-06-6 от 18.12.2024. Исполнитель: Ванин Н.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 18.12.2024 15:16



учебно-тренировочного процесса экипировку в соответствии с видом спорта. 

1.6. Обучающиеся Учреждения проявляют уважение к старшим, 

заботятся о младших товарищах. Обучающиеся и тренер-преподаватель 

обращаются друг к другу уважительно. 

1.7. Вне Учреждения обучающиеся ведут себя так, чтобы не уронить 

свои честь и достоинство, не запятнать доброе имя МАУ ДО «СШ «Молот» по 

хоккею» г.Перми. 

1.8. Обучающиеся обязаны беречь спортивное оборудование и 

имущество Учреждения, оказывать посильную помощь в ремонте, аккуратно 

относится как к своему, так и к чужому имуществу. 

2. Поведение на учебно-тренировочных занятиях 

 

2.1. При выходе тренера-преподавателя на ледовое поле перед началом 

занятий, обучающиеся подъезжают к тренеру-преподавателю  и внимательно 

слушают план учебно-тренировочных занятий. 

2.2. Каждый тренер-преподаватель определяет специфические правила 

при проведении занятий по виду спорта хоккей, которые не должны 

противоречить законам РФ, федеральным стандартам, нормативно-правовым 

документам и локальным актам образовательного учреждения. Эти правила 

обязательны для исполнения всеми обучающимися учебных групп данного 

тренера- преподавателя. 

2.3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся до, во время и 

после проведения учебно-тренировочных занятий, до выхода из спортивного 

комплекса, полностью возлагается на тренера-преподавателя, проводящего 

учебно-тренировочное занятие. 

2.4. Во время занятия нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать 

других посторонними разговорами, играми, не соответствующими профилю 

учебно-тренировочного занятия и требованиям тренера-преподавателя. 

2.5. Если во время занятий обучающемуся необходимо выйти, то он 

должен попросить разрешения у тренера-преподавателя, проводящего учебно-

тренировочное занятие. 

2.6. В других случаях, обучающиеся вправе покинуть спортивный зал 

только после того, как тренер-преподаватель объявит об окончании занятия. 

 

3. Поведение до начала и после окончания учебно-тренировочного 

занятий 

3.1. До начала занятия обучающиеся должны: 

- прибыть на учебно-тренировочный процесс за 20 минут до начала 

занятий, переодеться в спортивную экипировку и ожидать разрешения тренера-

преподавателя выйти на ледовое поле; 

- в случае опоздания на занятие, зайти, поздороваться, извиниться за 

опоздание и попросить разрешения приступить к занятию. 

3.2. Запрещается до начала занятия: 

- бегать по лестницам, трибунам, в коридоре, вблизи оконных проёмов и 

в других местах, неприспособленных для игр;  

- шуметь, толкать друг друга, бросаться предметами и применять 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-01-06-6 от 18.12.2024. Исполнитель: Ванин Н.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 18.12.2024 15:16



физическую силу в отношении других участников учебно-тренировочного 

процесса и иных лиц для решения любого рода вопросов;  

- употреблять непристойные выражения и жесты в адрес любых лиц 

находящихся в здании учреждения; 

- совершать акты вандализма; 

- срывать учебно-тренировочные занятия. 

3.3. После окончания занятий: 

- навести чистоту и порядок на месте проведения занятия;  

- помочь по просьбе тренера-преподавателя подготовить ледовое 

поле к следующему занятию;  

- при движении по коридорам, лестницам, проходам придерживаться 

правой стороны;  

- подчиняться требованиям работников спортивного комплекса; 

- аккуратно одеться в раздевалке и покинуть спортивный комплекс, 

соблюдая правила вежливости. 

3.4. Поведение в раздевалках: 

Обучающиеся в раздевалке быстро переодеваются до и после учебно-

тренировочного занятия, не задерживаются после окончания занятия, содержат 

в порядке и чистоте раздевалку, после посещения душевых кабин не забывают 

выключать воду и свет. 

4. Правила поведения персонала Учреждения 

 

4.1. Персонал Учреждения (в том числе обслуживающий) ни при каких 

обстоятельствах не должен кричать на обучающихся, их родителей (законных 

представителей), иных посетителей Учреждения, применять к ним меры 

принуждения и насилия. 

4.2. Персонал Учреждения (в том числе обслуживающий) должен 

отвечать на все вопросы посетителей (обучающихся, родителей, иных лиц) по 

существу, либо обязан указать на тех сотрудников Учреждения, которые бы 

могли помочь обратившемуся в решении его вопроса. 

4.3. Педагогические работники Учреждения должны давать 

исчерпывающие ответы на все вопросы обучающихся или их родителей 

(законных представителей), касающиеся содержания дополнительных 

образовательных программ, преподаваемых методик, навыков и техник, а также 

иные вопросы, касающиеся предмета и условий обучения в Учреждении. 

4.4. В процессе обучения педагогические работники и иные сотрудники 

Учреждения не должны требовать от обучающихся ответов на вопросы, не 

имеющие отношения к предмету и условиям обучения. 

4.5. При возникновении в присутствии сотрудников Учреждения случаев 

физического насилия, моральных оскорблений по отношению к обучающимся 

Учреждения, драк, в которые вовлечены воспитанники учреждения, сотрудники 

Учреждения должны обеспечить пресечение данных нарушений общественного 

порядка и сообщить администрации Учреждения о случившемся в устной 

форме, а в особых случаях (массовых беспорядков и групповых нарушений) 

путем предоставления докладной записки. 

5. Заключительные положения 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-01-06-6 от 18.12.2024. Исполнитель: Ванин Н.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 18.12.2024 15:16



5.1. Обучающиеся не имеют права во время нахождения на территории 

Учреждения и при проведении учебно-тренировочных занятий, спортивно 

массовых мероприятий совершать противоправные действия, опасные для 

собственной жизни и здоровья, а также здоровья и жизни окружающих. 

5.2. Обучающиеся не имеют права находиться в здании Учреждения 

после окончания учебно-тренировочных занятий или внеурочных мероприятий 

без разрешения работников Учреждения. 

5.3. За порчу имущества и спортивного инвентаря, оборудования 

посетители, в том числе обучающиеся Учреждения (их родители или законные 

представители), возмещают материальный ущерб в размере 100% стоимости 

материальных ценностей. 

5.4. Настоящие Правила действуют на территории, распространяются на 

все мероприятия, проводимые Учреждением на базе других образовательных 

учреждений. 

5.5. Настоящие Правила размещаются на официальном сайте 

Учреждения и в раздевалках спортивного комплекса на видном месте для 

всеобщего ознакомления. 

5.6. За нарушение настоящих Правил и Устава, Учреждение оставляет 

за собой право применить к обучающемуся меры дисциплинарного и 

воспитательного воздействия. За грубые  и неоднократные нарушения (не более 

2-х) обучающийся может быть исключен из спортивной школы.  

Документ создан в электронной форме. № 059-15-01-06-6 от 18.12.2024. Исполнитель: Ванин Н.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 18.12.2024 15:16


	1
	2
	3
	4
	5

